
 

Comune di Udine – Determina n. 13 del 07/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Rivista “Gortania - Atti del Museo Friulano di Storia Naturale”. Direttore 
responsabile. Rinnovo iscrizione all’albo speciale dei giornalisti. 

 

N. det. 2025/5653/1 

N. cron. 13 del 07/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Ricordato che il Museo Friulano di Storia cura la pubblicazione di “Gortania - Atti del 

Museo Friulano di Storia Naturale”, rivista periodica annuale (aut. Tribunale di Udine n. 449 del 

24.05.1979) che raccoglie lavori a carattere geopaleontologico, paletnologico, floristico e faunistico 

riguardanti prevalentemente il Friuli Venezia Giulia ed in particolare i risultati dell’attività di studio 

e di ricerca dell’Istituzione; 

Considerato che la suddetta pubblicazione, suddivisa nei due tomi Gortania. Geologia, 

Paleontologia, Paletnologia e Gortania. Botanica, Zoologia, ha permesso al Museo, grazie alla sua 

ampia diffusione, di portare a conoscenza di un vasto pubblico i risultati acquisiti dallo stesso, 

nonché di mantenere e creare nuovi rapporti di collaborazione con studiosi di altri Musei e 

Università, a livello nazionale e internazionale, oltre che avviare e mantenere rapporti di scambio 

con similari Enti ed Istituzioni al fine di permettere il continuo aggiornamento della Biblioteca 

specializzata, indispensabile per i lavori di schedatura e classificazione delle collezioni e di 

importanza basilare per gli utenti, quali studenti, studiosi e specialisti; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1873 del 18.12.2024, con la quale alla sottoscritta 



 

Comune di Udine – Determina n. 13 del 07/01/2025 

viene attribuito l’incarico di Responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2025; 

Dato atto che per poter assumere la carica di Direttore Responsabile della rivista è 

necessario che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della U.Org. Museo Friulano di Storia 

Naturale, sia iscritta negli Elenchi speciali dell’Ordine dei Giornalisti, ovvero negli elenchi di 

coloro che, pur non esercitando l’attività giornalistica, assumono la qualifica di direttore 

responsabile di periodici o riviste a carattere tecnico, professionale o scientifico; 

Visto che per quanto sopra è necessario versare all’Ordine dei Giornalisti, Consiglio 

Regionale Friuli Venezia Giulia, Corso Italia n. 13, Trieste, Codice Fiscale 80020860328, la quota 

annuale di iscrizione all'Ordine, pari a € 140,00, obbligatoria ai sensi dell'art. 28 della L. 03.02.1963, 

n. 69; 

Considerato che la suddetta quota deve essere versata entro il 31.01.2025, termine oltre il 

quale sarà addebitata una mora pari al 10% dell’importo della stessa; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Visti i vigenti Regolamenti comunale dei Contratti e di Contabilità; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di rinnovare l’iscrizione per l’anno 2025 all’Elenco Speciale presso l'Ordine dei Giornalisti, 

Consiglio Regionale Friuli Venezia Giulia, Corso Italia n. 13, Trieste, Codice Fiscale 

80020860328; 

3. di provvedere al versamento della relativa quota, pari a € 140,00 annuali, entro il 

31.01.2025; 



 

Comune di Udine – Determina n. 13 del 07/01/2025 

4. di disporre, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2016 n. 33, la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell’Amministrazione; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

6. di dare atto che il presente affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 come modificato dal 

Decreto correttivo 56/2017, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 140,00 come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   3836/0 QUOTE ASSOCIATIVE 1 3 2 99 3 140,00 ORDINE DEI GIORNALISTI 

CONSIGLIO REGIONALE 
FRIULI VENEZIA GIULIA   
p.i.  

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-01-07T09:03:34+0100




